公允价值 3=1+2 169,188.86 205,208.85

递延所得税负债 4 4,910.24 4,910.24

支付对价 5 367,500.00 367,500.00

确认商誉 6=5+4-3 203,221.38 167,201.39

注：如公司实际按交易作价基准日 2018 年 12 月 31 日计算，商誉为 167,201.39 万元。

（二）结合标的公司业绩承诺实现程度，就商誉减值对你公司业绩的具体

影响进行敏感性分析

1、商誉减值对上市公司未来经营业绩产生影响的敏感性分析假设

为估算业绩承诺期内商誉可能发生的减值对上市公司未来经营业绩的影响

程度，特设定以下假设，就商誉减值可能对上市公司未来经营业绩产生的影响进

行敏感性分析：

（1）假设未来期间在预测资产组可回收金额过程中所采用的评估方法、其

他参数及可比公司等与本次评估相同；

12

（2）假设标的公司经营情况变化趋势稳定，不存在利润承诺期届满减值测

试时改变变化趋势的情况；

（3）假设各预测期及永续期的净利润同比例下降，且企业自由现金流量只

受净利润影响；

（4）假设不考虑标的公司自身及所处外部环境发生重大变化的因素影响。

2、商誉减值对上市公司未来经营业绩产生影响的敏感性分析

（1）公司业绩承诺实现情况对比估值利润预测

单位：万元

项目 2019 年度 2020 年度 2021 年度 合计

交易预测利润  29,075.10 31,068.36 31,085.89 91,229.35

企业承诺利润  30,000.00 37,800.00 48,000.00 115,800.00

预测占承诺利润比例 96.92% 82.19% 64.76% 78.78%

因湖北龙蟒磷化工有限公司尚处于建设期，资源开采情况、开采成本支出情

况、费用支出情况难以准确分析预测，未来经营收益及风险难以量化。因此，本

次交易收益法评估过程中，未考虑湖北龙蟒白竹磷矿投产后自产磷矿相比外购成

本节约因素的影响。上表中交易预测利润未考虑湖北龙蟒白竹磷矿投产后自产磷

矿相比外购成本节约因素对净利润的影响。

本次交易中，交易双方以收益法评估中龙蟒大地及其子公司（除湖北龙蟒外）

2019-2021 年预计净利润合计数为基础，考虑湖北龙蟒白竹磷矿投产后自产磷矿

相比外购成本节约因素对净利润的影响后承诺净利润数。

在假定不考虑各期折现率变化的影响下，公司业务承诺如果能完成 78.78%，

将与公司交易预测利润一致，预计不会发生商誉减值。

（2）预测利润变动对商誉减值的敏感分析

单位：万元

预计净利润变动幅度
归属于母公司股东权

益价值
交易对价 商誉减值金额（注）

13

-1% 364,494.72 367,500.00 3,005.28

-5% 352,405.56 367,500.00 15,094.44

-10% 337,293.92 367,500.00 30,206.08

-15% 322,182.34 367,500.00 45,317.66

-20% 307,070.77 367,500.00 60,429.23

注：敏感性分析中，以预测净利润的下降所导致的资产组组合的可收回金额的减少作为

商誉减值额。

如上表所示，在其他参数不发生变化的情况下，若标的公司实际净利润低于

预测净利润，则因本次交易所产生的商誉将发生相应减值。根据上表预测利润变

动对商誉减值的敏感分析。假设标的公司预计净利润下降 20%，标的公司预计发

生商誉减值 60,429.23 万元，占标的公司 2018 年净利润的 211.31%。减值损失金额

将相应抵减公司当期净利润。因此，标的资产未来经营业绩存在受商誉减值影响

的风险。

本次交易以 2018 年 12 月 31 日为评估基准日，中水致远对龙蟒大地经审计

的净资产分别采用资产基础法、收益法两种评估方法进行评估，并最终选定收益

法评估结果作为评估结论。经收益法评估，标的公司股东全部权益价值评估值为

367,517.04 万元，较标的公司经审计的 2018 年 12 月 31 日账面净资产 180,162.61

万元，评估增值 187,354.43 万元，增值率为 103.99%。

本次交易仍存在因未来实际情况与评估假设不一致，特别是宏观经济的波动、

国家法规及行业政策的变化、市场竞争环境等情况，不排除标的公司营业收入出

现下滑或者其他原因引致的未来盈利达不到资产评估时的预测，导致出现标的公

司的估值与实际情况不符的情形，进而可能对上市公司股东利益造成不利影响的